2019

各高等学校：

现将《教育部社科司关于推荐 2019 年高校马克思主义理论

骨干教师访问学者项目留学人员的通知》（教社科司函〔2019〕

51 号）转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、请各高校按照教社科司函〔2019〕51号要求，结合本校

实际积极组织遴选推荐工作。

二、每所高校限推荐 1 名人选，没有符合条件的可以不推荐。

三、请各高校务必于 2019年 4 月 22 日上午下班前将加盖学

校党委公章并由学校党委主要负责人签字的《2019 年高校马克

思主义理论骨干教师访问学者项目留学人员申请表》（一式三份）

以及外语水平证明、科研教学业绩等材料复印件（一份），寄送

至我厅思政处。同时，请将以上材料（注：期刊文章较多者请选

择代表作品全部扫描，著作则主要是封面、封底、版权页，目录，

正文首页、中页、尾页）的电子版扫描版发到以下邮箱，文件格

式为：高校名称+姓名+2019 马理论骨干出国材料。并请压缩打包

一次发送。

未尽事宜，请与我厅思政处联系。联系人及电话：高振中，

0771—5815518、13978340038；张莉，0771—5815117。电子邮箱：

szc5815117@163.com。地址：南宁市青秀区竹溪大道 69 号自治

区教育厅办公楼 2009号房，邮编：530021。

                    广西壮族自治区教育厅办公室

                     2019 年 4月 18 日

 教社科司函〔2019〕51 号

2019

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新

疆生产建设兵团教育局：

    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,深入

贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面落实学

校思想政治理论课教师座谈会、全国高校思想政治工作会议精

神，努力培养一支高素质专业化的思政课教师队伍，继续打好提

高思政课质量和水平攻坚战，经研究，拟选派若干名高校思政课

骨干教师出国访问学习，现将有关事宜通知如下：

一、选派对象、留学类别及期限

本项目主要面向全国高校承担本专科和研究生思政课的专

职一线教师。留学类别为访问学者，留学期限为 6-12 个月，国

家留学基金委统一支付一次往返国际旅费及在外研修期间的奖

学金。

二、申请条件

（一）具备良好的思想政治素质和外语能力，原则上为中青

年学术骨干，同时具备以下条件：

2

1.拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义道路，热爱

祖国，政治立场坚定，坚定“四个自信”，具有良好的思想政治

素质、业务水平和纪律意识，有服务国家、服务社会、服务人民

的责任感和科学的世界观、人生观、价值观。具有较高马克思主

义理论素养。

2.年龄一般不超过 45 周岁，身体健康，具有良好的适应能

力。

3.有副高及以上专业技术职务或具有博士学位的优秀讲师。

4.出国前外语水平需达到《国家留学基金资助出国留学外语

条件》规定的合格标准, 且外语水平证明在有效期内，外语合格

条件请见：http://www.csc.edu.cn/article/1473

（二）从事思政课教学科研工作 2年以上，研究成果、教学

业绩、工作表现突出，且在近 5年内有以下其中一项教学业绩者，

同等条件下优先推荐。

1.参加学习贯彻党的十九大精神“万个示范课堂”“思政课

名师示范课”建设的思政课教师

2.全国高校优秀中青年思政课教师择优资助计划项目负责

人

3.高校思政课教学方法改革项目择优推广计划负责人

4.教育部示范优秀教学科研团队建设项目负责人

5.参加思政课现场教学展示活动的教学标兵

6.全国高校思政课教师年度影响力标兵人物

同等条件下，优先录取已获得国外正式邀请信及外语达到合

格标准的人员。

三、推荐和管理

（一）推荐

遵循“公开、公平、公正”的原则，个人申请，单位推荐，

http://www.csc.edu.cn/article/1473

3

择优录取，被录取人员纳入国家公派出国留学人员统一管理。

（二）派出及管理

1.请推荐单位做好工作安排，确保被录取人员按时派出，除

不可抗力因素，不得放弃资格。如遇特殊情况，需学校党委向我

司书面说明情况。

2.根据有关规定，被录取人员出国前须与国家留学基金委签

订《资助出国留学协议书》。研修期间须严格遵守《资助出国留

学协议书》的相关规定，研修结束后须按期回国。

3.教师访学结束回国后，需向教育部社科司提交访学研究成

果报告。在短期内以专题汇报、高水平论文、研究项目、国际交

流等形式介绍访学收获，展示学习成果。

四、评审及录取

（一）2019 年 4 月：组织报名资格审核及遴选工作，确定

候选人名单。

（二）2019 年 5月 15—17日：登陆国家公派留学管理信息

平台进行网上报名，国家留学基金委审核后确定录取人员名单，

并下发录取通知书，被录取人员按国家留学基金委公派留学人员

要求办理相关手续（申报材料及说明请见附件 2）。

（三）2020年 12月底前：被录取人员须派出，未按期派出

者留学资格自动取消。

五、报名

各省（区、市）党委教育工作部门根据以上要求推荐 1名人

选，于 2019 年 4月 25日前将加盖单位公章并由党委负责人签字

的《2019 年高校马克思主义理论骨干教师访问学者项目留学人

员申请表》（一式三份）以及外语水平证明、科研教学业绩等材

料复印件（一份），寄送至教育部社会科学司。同时，请将以上

材料（注：期刊文章较多者请选择代表作品全部扫描，著作则主

4

要是封面、封底、版权页，目录，正文首页、中页、尾页）的电

子版扫描版发往以下邮箱，文件格式为：地方+姓名+19 马理论

骨干出国材料。并请压缩打包一次发送。

教育部社科司联系人：何家伟

联系电话：010-66097529   传真：010-66097541

电子邮箱：jxc@moe.edu.cn

地    址：北京市西城区大木仓胡同 35号

教育部社会科学司

邮    编：100816

附件：1. 2019年高校马克思主义理论骨干教师访问学者项

目留学人员申请表

2. 国家公派留学管理信息平台申请材料及说明

教育部社会科学司

                       国家留学基金管理委员会秘书处

                                2019 年 4 月 10日